
    

    

    

    

    

    

    

    

     
ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 

Viale Piemonte, 19 fraz. PORTO POTENZA - 62018  POTENZA PICENA (MC) 
Tel. 0733/688197 - Fax 0733/881419  *  C.F. 82001830437  * Cod.Mecc. MCIC813001 

sito web  http://www.icrsanzio.gov.it/ 

  e-mail:  mcic813001@istruzione.it                  Posta certificata:mcic813001@pec.istruzione.it  

Prot.  2929/C24/C14  Porto Potenza Picena, 14 giugno 2016 

 

      
Agli Atti 

Al Sito Web  
All’Albo 

 
 
 
Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, relativamente al 

Progetto riguardante l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15  ottobre 2015, 
rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per l’allestimento di ambienti digitali, nell’ambito dei 
Fondi strutturali europei (FSE)  e del Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II: Infrastrutture per 
l’istruzione / Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) -  Obiettivo specifico  10.8: 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1: Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore  e per l’apprendimento delle competenze chiave 
– Sottoazioni 10.8.1.A3: Ambienti multimediali – Titolo: Aula 3.0 

      
CIP : 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2015-106    
CUP: E16J15003190007 

  CIG: Z211A48D6C 
 
                   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO            il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA            la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO            il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 



VISTA            la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’art. 26 L. 488 del 23/12/1999; 
VISTO            il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO             il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, circa il “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450  della L. 27/12/2006, n. 296; 
VISTO l’art. 1 commi 512, 514 e 516 della L. 28/12/2015, n. 208; 
VISTA  la Legge 28/01/2016, n. 11; 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 riguardante il “ Nuovo Codice dei Contratti, Servizi e 

Forniture”; 
VISTI               i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei; n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR); N. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTA             la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 
novembre 2010, n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 
massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale 
Europeo 2007/2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”; 

VISTO             l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla 
realizzazione di ambienti digitali, Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 
chiave” a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
approvato da parte dell’Commissione Europea con decisione C(2014) N. 9952 DEL 
17/12/2014. 

VISTA              l’autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa con prot. n. AOODGEFID/5885 
del 30/03/2016 del M.I.U.R. - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per gli Interventi in materia 
di edilizia Scolastica per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale - Ufficio IV, a valere sull’Avviso pubblico citato in oggetto; 

VISTA la Delibera  n. 53/02 del Consiglio d’Istituto del 9 novembre 2015 recante 
l’approvazione del progetto “Aula 3.0” (deliberato dal Collegio Docenti - prot. n. 4325, 
09 ottobre 2015) e  l’accettazione a partecipare, con esso, al Bando PON/FESR - Prot.n. 
AOODGEFID/12810 del 15  ottobre 2015; 

VISTA la Delibera n. 4/14 del 21/04/2016 con cui il Consiglio d’Istituto ha modificato il P. A. 
2016 assumendo formalmente il finanziamento, pari a € 22000,00 (ventiduemila), sia 
nelle Entrate che nelle Uscite del medesimo, con apposita variazione di bilancio, a 
supporto del Progetto “P157 10.8.1.A3 FESRPON-MA-2015-106 - AULA3.0”, e ha 
approvato definitivamente l’integrazione del progetto PON “Aula 3” nel Piano 
dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2015/2016, così come deciso dal Collegio 
dei Docenti in data 21 aprile 2016 con delibera n. 21; 

RILEVATO    che gli acquisti in parola richiedono la messa in funzione di ambienti strutturati secondo 
le indicazioni del progettista; 

ACCERTATA   l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP (di cui all’art.26, comma 1, della 
legge 488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili per caratteristiche e prezzo 
con quelli relativi alla presente procedura e al progetto sotteso), in toto di Lavagne e 
Tavoli interattivi, ma anche di  notebook nella formula “chiavi in mano” e quindi 
configurati in modo funzionale alle attività didattiche cui sono destinati (in particolare, la 
installazione e la relativa configurazione di software educational, come pure la 
ottimizzazione dell’Hard Disk con duplice partizione, per un opportuno e ordinato 



storage d’archivio); accertato inoltre che i notebook proposti hanno comunque costi più 
elevati rispetto a quanto preventivato nel progetto, alla luce di ciò che è reperibile sul 
mercato elettronico comune (in allegato la documentazione attestante l’assenza di 
prodotti e di notebook con requisiti idonei, dal prezzo più favorevole e meno incidente 
rispetto alla somma complessiva); 

RILEVATO che, ai sensi delle norme sopra richiamate, in particolare l’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, le 
Istituzioni scolastiche possono provvedere ai propri approvvigionamenti utilizzando il 
MEPA; 

ACCERTATO che l’importo a fronte dell’affidamento è di complessivi € 16770,50 + iva e che, in 
base al codice degli appalti/contratti pubblici D.Lgs. 50/2016, artt. 35 e 36, comma 2, si 
colloca sotto la soglia di rilevanza comunitaria;  

CONSIDERATO  che i software oggetto di acquisto, benché sul piano dei costi debbano incidere solo per 
il 20% massimo della spesa per i beni, determinano invece, a livello operativo, l’utilizzo 
qualificato e significativo dell’hardware e RITENUTO  pertanto essenziale, ai fini della 
fornitura e in vista della formazione dei docenti, trattare l’acquisto di prodotti hardware, 
software e relativi servizi in un unico lotto indivisibile, con operatori commerciali 
impegnati da anni nel settore dell’educazione e della didattica; 

VISTO il termine perentorio, salvo proroga, di chiusura definitiva del progetto entro il 31 ottobre 
2016;  

 
 

tutto ciò visto e rilevato, costituente parte integrante del presente decreto, 

DECRETA 
Art. 1 
L’avvio di una procedura negoziata tramite richiesta di offerta (RDO) su MEPA, per l’affidamento di 
fornitura di prodotti/servizi previsti dal Progetto, CIP 10.8.1.A3-FESRPON-MA-2015-106 
"Competenze e Ambienti per l’apprendimento", per la realizzazione di ambienti digitali, debitamente 
autorizzato con nota  MIUR prot. n. AOODGEFID/5885 del 30/03/2016, come da artt. 36 e 58 D.Lgs 
50/2016; 
 
Art.2 
La partecipazione alla predetta procedura è rivolta ad operatori economici titolati e qualificati, da 
individuare tramite avviso pubblico con il quale ottenere manifestazione di interesse a partecipare, da 
pubblicare all’albo on line e sul sito web dell’Istituto; 
 
Art.3 
Verranno individuate, poiché ritenute idonee, ed invitate alla negoziazione le aziende che risulteranno 
abilitate al MEPA, qualificate nel settore educativo-scolastico, in possesso dei prodotti caratterizzanti il 
Progetto oggetto dell'affidamento, in numero di almeno 5 (da selezione tramite sorteggio in caso di oltre 
dieci manifestazioni d’interesse), tenendo anche in considerazione, vista la necessità di non 
compromettere sul piano tecnico l’attività didattica, l’aspetto dell'assistenza celere on-site e, a questo 
proposito, l’elemento prioritario della viciniorietà ai punti di intervento ai sensi dell’art. 1 lett. ddd) della 
L. 11/2016; 
 
Art.4 
L’affidamento è finalizzato alla fornitura di: 
Notebook i3 e Tablet di medio livello; Software con licenze, atti a realizzare l’inclusione, la costruzione 
del sapere, la collaborazione tra discenti, la gestione e la composizione degli elaborati; Lavagne 
interattive; Schermi Touch interattivi; Carrello mobile predisposto con moduli di alimentazione/carica 
per vari device informatici. 
I dettagli dei beni e delle procedure saranno forniti agli Operatori tramite capitolato tecnico e 
disciplinare di gara allegati a RdO sul mercato elettronico. 
 
Art. 4 



L’importo di spesa per la fornitura, installazione e configurazione dei beni di cui all’art. 1 è di  
€ 16770,50 + IVA al 22%, per un totale lordo di € 20460,00 (ventimilaquattocentosessanta),  
comprensiva  della somma ivata  di € 440,00 (quattrocentoquaranta)  che è inscindibile dai prodotti 
hardware/software oggetto di acquisto, essendo destinata alla formazione dei docenti per il loro uso; 
 
Art.5 
Il documento fiscale che verrà emesso, una volta effettuato il collaudo, a fronte della fornitura e dei 
relativi servizi, compreso quello della formazione di cui sopra, sarà unico, benché dettagliato nei vari 
elementi oggetto della vendita; 
 
Art.6 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro 
i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio, oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del 
D.P.R. 207/10. 
 
Art.7 
La fornitura richiesta dovrà essere effettuata, installata e configurata, così da essere operativa, entro il 20 
settembre 2016. 
 
Art. 8 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, sulla base degli artt. 95 e 97 del D.Lgs 
50/2016. Ciò è motivato dal fatto che la spesa per la fornitura è costituita in gran parte da hardware il 
quale, benché non individuato attraverso marca e modello, è definito da caratteristiche specifiche e 
dettagliate: risulterà pertanto decisiva la sua incidenza sul costo complessivo. Né è pensabile di poter 
acquistare secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa, in quanto una variazione di costi in 
crescita non permetterebbe l’acquisto di tutto ciò che è stato preventivato.  
 
Art. 9 
Con il presente atto si dispone la redazione dell’avviso per la manifestazione d’interesse e degli allegati, 
da pubblicare all’albo on line e sul sito web dell’Istituto nell’apposita sezione dedicata ai PON, a 
disposizione dei fornitori abilitati ai bandi per i prodotti principali oggetto della gara, ICT 2009 e Office 
103,  presenti sul MEPA;  
 
Art. 10 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Filomena Zanfardino, come da 
nomina agli atti con Prot. n. 2248 C14/C2 del 4 maggio 2016 

 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Dott.ssa Filomena Zanfardino 

 


		2016-06-15T13:08:10+0200
	ZNFFMN55H54A064U




